
S.C. Nova Pan S.R.L.  Cod unic inreg.: RO 13685445, Nr. Inreg. in Reg.Com.: J2001000110087 

 

 

Ingrediente cu funcția de adjuvanti 
(auxiliari) tehnologici  

 

Miros: plăcut, fără miros străin;
Gust: plăcut, fără gust străin;

 

 
Glucide: sub 0,50 g/100g 

 
 

Proteine: sub 0,50 g/100g  
 

 
Indice de peroxid: 2,60 mEq/kg,  

 

 

Salmonella: nedetectată în 25ml 

Enterobacteriaceae: sub 1 UFC/ml 
 

Bacillus cereus: sub 1 UFC/mlBacterii coliforme:  sub 1 UFC/ml 

 

Sta�lococ coagulazo-pozitiv: sub 1 UFC/ml

Drojdii și mucegaiuri: sub 1 UFC/ml 

   

 
În spații curate, uscate, ferite de razele solare, de sursele de căldură și îngheț, la 
temperaturi cuprinse între 15-25°C . A se închide capacul dupa �ecare utilizare. 
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Consistență: �uidă.

Culoare: galben-deschis-auriu;

Vascozitate: 72,0 +- 9,5 mPa.s (26°C) 

Conținut de  umiditate și substanțe volatile: 0,06 %
Fibră dietetică totală: sub 0,50 g/100g

Densitate relativă 20°C față de apă: 0,9161

Zahăr: sub 0,50 g/100g 
Lipide-grasimi, substanțe grase: 99,70 g/100g

Valoare energetica: 3693 kj/100g; 898 kcal/100g 

Acizi grași saturați: 7,27 g/100g produs
Acizi grași trans: sub 0,10 g/100g produs

Valori nutriționale 

Caracteristici senzoriale (la 20°C) 

Parametri �zico-chimici

Număr total de germeni: 1,4x103UFC/ml 

Listeria monocytogenes: nedetectată în 25ml

Escherichia coli:sub 1 UFC/ml

Parametri microbiologici 

Sodiu: 1,01 mg/100g 

Recipiente a 10/20/30/210/1000 litri.

Novoil S este un lubri�ant pe bază de ulei vegetal de rapiță, de uz alimentar, pentru 
divizoarele de aluat și mașinile de feliat pâine.

Ingrediente (*Ingredientele scrise cu litere 
mari constituie alergeni)   

Descriere 

Cod reteta 

Denumire 

Ulei vegetal (rapiță), emulsi�ant E322, antioxidant E392. 

Conform art.20 din Regulamentul (UE) nr 1169/2011, urmatoarele ingrediente se pot 
excepta de la etichetarea produsului �nit: acest lubri�ant este considerat adjuvant 
tehnologic  pentru produsele �nite.

Aspect: lichid limpede, omogen,
fără impurități în suspensie, fără sediment;

Infestare corpuri straine 

Ambalare

Nu se admite prezența insectelor și acarienilor în niciun stadiu de dezvoltare.

Etichetare Etichetarea se realizează în conformitate cu Regulamentul UE nr 1169/2011. 
Condiții de depozitare 

Produsul se transportă în mijloace de transport acoperite, curate, fără mirosuri străine,
igienizate și dezinfectate, ferite de orice posibilitate de poluare, degradare sau 
contaminare, la temperaturi cuprinse între 15-25°C.    

Condiții de transport

Este menționat pe eticheta produsului. Numărul de lot este format din 10 cifre. Lotul 

Utilizare intenționată Produsul, în formă ca atare, nu este destinat direct consumatorului �nal, ci constituie
un lubri�ant pentru echipamentele de pani�cație.  

Termen de valabilitate Este menționat pe eticheta produsului.
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LISTA DE ALERGENI (conform Regulamentului UE nr 1169/2011) 
Denumire produs:  NOVOIL - S Cod rețetă: 

Nr. Nume Agenti alergeni 
ingrediente 

Contaminare
încrucișată  

1. Cereale care conțin gluten și anume: grâu (cum ar � grâul spelt și grâul Khorasan), secara, orz,
ovăz sau hibrizi ai acestora și produse derivate. 

absent absent 

2. Crustacee și produse derivate absent absent 

3. Ouă și produse derivate absent absent 

4. Pește și produse derivate absent absent 

5. Arahide și produse derivate absent absent 

6. Soia și produse derivate absent absent 

7. Lapte și produse derivate (inclusiv lactoza) absent prezent 

8. Fructe cu coajă lemnoasă, adică: migdale (Amygdalus communis L.), alune de pădure
(Corylus avellana), nuci (Juglans regia), nuci Caju (Anacardium occidentale), nuci Pecan [Carya
illinoinensis (Wangenh.) K.  Koch], nuci de Brazilia (Bertholletia excelsa), �stic (Pistacia vera), 
nuci de macadamia și nuci de Queensland (Macadamia ternifolia), precum și produse derivate.   

absent absent 

9. Țelină și produse derivate absent absent 

10. Muștar și produse derivate absent absent 

11. Semințe de susan și produse derivate absent absent 
12. Dioxidul de sulf și sul�ții în concentrații mai mari de 10 mg/kg sau 10 mg/litru în SO2 total

trebuie calculați pentru produsele gata de consum sau reconstituite în conformitate cu 
instrucțiunile producătorilor.  

absent absent 

13. Lupin și produse derivate absent absent 

14. Moluste și produse derivate absent absent 

Informații produs - modi�cări genetice (mg) 
Informații produs pentru implementarea cerințelor produselor alimentare și furajelor modi�cate genetic conform Regulamentului 1829/2003/CE 
privind  produsele alimentare și furajele modi�cate genetic și a Regulamentului 1830/2003/CE privind trasabilitatea și etichetarea organismelor
modi�cate genetic și trasabilitatea produselor destinate alimentației umane sau animale, produse din organisme modi�cate genetic. 

Sursa Ingrediente Sub-
ingredient (*) 

Origine
mg da/nu 

Dacă nu,
1, 2, 3, 4 (**) 

Dacă 3, sursa 
botanica 

Dacă 4, țara 
de origine

Soia Nu există ingrediente din soia în NOVOIL-D
Porumb Nu există ingrediente din porumb în NOVOIL-D
Rapiță Emulsi�ant E322 nu 2 

Bumbac Nu există ingrediente din bumbac în NOVOIL-D

Sfeclă 
de zahăr Nu există ingrediente din sfeclă în NOVOIL-D

Carto� Nu există ingrediente din carto� în NOVOIL-D
Orez Nu există ingrediente din orez în NOVOIL-D
Roșii Nu există ingrediente din roșii în NOVOIL-D
Semințe
de in 

Nu există ingrediente din semințe în NOVOIL-D

(*) În general, sub-ingredientele nu apar în declarația privind ingredientele. Majoritatea sunt agenți microbieni și de procesare auxiliari ai
ingredientelor din a doua coloană. 
(**) Legenda 
1. Sistemul de păstrare a identităților sau datelor de identi�care (IP). Furnizorul a trimis o prezentare a sistemului sau copie a certi�catului.
2. Declarația scrisă a furnizorului (furnizorilor) prin care se speci�că faptul că ingredientele menționate nu provin din materialele modi�cate genetic.
3. Sursa botanica: la anumite plante, nu se cunosc specii modi�cate genetic. Se precizează specia/tipul de plantă.
4. Sursa geogra�ca: în anumite părți, creșterea plantelor modi�cate genetic este interzisă prin lege. În acest caz se precizează țara de proveniență 

a plantelor.

Semnătură/ Ştampilă
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